PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, com início às onze horas

realizou-se a 15ª Sessão Conjunta de Câmaras, no Parlatino do memorial da América Latina, sob a

presidência da Conselheira Karen Martins Andrade Pinheiro, Presidente da Câmara de Ensino

Fundamental Anos Finais e Ensino Médio – CAFEM do Conselho Municipal de Educação – CME.

Contou com a presença das Conselheiras Titulares Beatriz Cardoso, Cristina Margareth de Souza

Cordeiro, Guiomar Namo de Mello, Fátima Cristina Abrão, Neide Cruz, no Exercício da

Titularidade (conforme pedido de afastamento do Conselheiro Titular Fernando Padula Novaes),

Simone Aparecida Machado, Sueli Aparecida de Paula Mondini e Tereza Roserley Neubauer da

Silva – Rose Neubauer (Presidente CME) e dos Suplentes Alexsandro do Nascimento Santos,

Lucimeire Cabral de Santana, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. Justificou

ausência dos Suplentes Carmen Lucia Bueno Valle, João Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa

Soares de Miranda e Lucilene Schunck Pisaneschi. No Expediente da Presidência: a Conselheira

Karen Martins Andrade Pinheiro deu boas-vindas e declarou aberta a 15ª Sessão Conjunta de

Câmaras.  Em seguida, passa à Ordem do Dia: dando continuidade à Sessão Ordinária nº 1.064

do Conselho Pleno que teve como pauta a participação no “Encontro de Gestores do Ensino

Fundamental: a Gestão pedagógica como foco.” O evento foi organizado pela Coordenadoria

Pedagógica (COPED) da Secretaria Municipal de Educação, sob a coordenação da Conselheira

Simone Machado. Após a apresentação do vídeo “Inspira-ação” retratando o dia a dia das três

escolas cujas “Diretoras Inspiradoras” participam da mesa: 1. Marcia de Lima Bispo – Diretora da

EMEF André Rodrigues de Alckmin, Prof. – DRE Freguesia/Brasilândia; 2. Janaína Severina de

Souza Duarte – Diretora da EMEF Lino de Mattos, Sem. – DRE São Miguel Paulista; 3. Francisca

Silvana de Almeida Teixeira - Diretora da EMEF Benedito Calixto - DRE Itaquera. As apresentações

contou com a mediação da Professora Maria Cristina Rodrigues. A Diretora Márcia da “EMEF

André Rodrigues de Alckmin” fala sobre o Projeto Político Pedagógico da escola, o qual tem

repercutido grande impacto tanto no funcionamento da escola quanto no desenvolvimento

intelectual dos estudantes. Lembra que grande parte da comunidade escolar pertence à etnia

indígena e tem realizado belíssimas produções com a participação de professores,

coordenadores, funcionários e alunos, bem como participação efetiva das famílias. A Diretora

Janaína da “EMEF Lino de Matos” fala como utilizar de maneira precisa as verbas da escola,

enfatizando que cada centavo representa muito quando se pretende inovar o ambiente propício

à criatividade dos seus alunos. Aproveita e cita as palavras de Mário Sergio Cortella: “Faça o teu

ATA DA 15ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 27/10/2022

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

melhor, na condição que você tem, enquanto você não tem condições melhores, para fazer

melhor ainda!”. Por último, a Diretora Silvana da “EMEF Benedito Calixto” apresenta a eficácia do

Registro do Acompanhamento das aprendizagens, o qual carinhosamente chama de “Tesouro”.

Fala dos planos de ação e faz referência ao estudo da matemática que tem sido a mola mestra do

projeto. Na ocasião, cita Paulo Freire e fala sobre o enriquecimento das trocas de conhecimento

e da busca de desenvolvimento em que envolve o professor, suas reflexões e percepção

renovada sobre a prática pedagógica. Para concluir, diz que se sente honrada com a presença da

Conselheira Rose Neubauer e, enaltece o trabalho realizado na SEE-SP em 1996 quando

Secretária, colocando quanto enriqueceu sua formação profissional e, isso reflete no seu dia a dia

enquanto Diretora de Escola da Rede Municipal de Educação. Para o encerramento cultural a

Conselheira Lucimeire apresenta e participa do Coral da DRE Guaianases, recebendo aplausos e

elogios de todos. Em seguida, a Presidente Conselheira Karen Martins Andrade Pinheiro encerra

a Sessão agradecendo a presença e colaboração de todos. A Ata foi lavrada por Ivani Ferreira

Moura Vinhais e assinada pelos Conselheiros presentes. São Paulo, 27 de outubro de 2022.

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

REUNIÃO DO DIA 27/10/2022

Horário: 11h00

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Beatriz Cardoso
2. Cristina Margareth de Souza Cordeiro
3. Guiomar Namo de Mello
4. João Alberto Fiorini Filho (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)
5. Karen Martins de Andrade
6. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)
7. Simone Aparecida Machado
8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)
9. Tereza Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME)

SUPLENTES:

1. Alexsandro do Nascimento Santos
2. Lucimeire Cabral de Santana
3. Silvana Lucena dos Santos Drago
4. Vera Lucia Wey

            ATA DA 15ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 27/10/2022